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یک ســال پیش که ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهور 
روسیه، دســتور پیشــروی تانک های ارتش روسیه 
به سوی مرزهای اوکراین را داد، روند تغییر مناسبات 
بین المللی و پایان حدود 30سال آنچه از آن با عنوان 
»جهانی شدن« نام برده می شــد به طور رسمی آغاز 
شــد. تبعات این جنگ نه تنها قاره اروپا را نشانه رفت 
که دامن امنیــت غذایی جهان و بازارهــای انرژی را 
نیز گرفت و اقتصاد جهان را کــه هنوز درگیر تبعات 

همه گیری ویروس کرونا بود شوکه کرد.
گرچه هیچ یک از طرفین جنگ تمایلی ندارد تا شمار 
قربانیان نظامی خود را اعلام کند، اما برآوردها حاکی از 
آن است که در 12ماه گذشته، دست کم از میان مردم 
عادی بیش از 8هزار نفر کشــته و حدود 13هزار نفر 
زخمی شده اند. بیش از 13میلیون نفر هم آواره شده اند. 
در این میان نه تنها هیچ نشانه ای دال بر عقب نشینی 
کی یف یا مســکو و پایان بزرگ ترین درگیری نظامی 
اروپا پس از جنگ جهانی دوم دیده نمی شود، که برای 
نخستین بار پس از چند دهه تهدید درگیری هسته ای 

نیز جدی تر از همیشه به نظر می رسد.

تبعات فلج کننده اقتصادی جنگ برای اوکراین 
تبعات جنگ برای اوکراین را در چند عبارت می شود 
خلاصه کرد: بخش زیادی از این کشور به ویرانه تبدیل 
شده اســت، میلیون ها شهروند در ســرما و تاریکی 
به ســرمی برند درحالی که زندگی برای مردم روسیه 
طبق روال عادی گذشته در جریان است. با این حال، 
در آستانه ورود جنگ به دومین سال، مشخص شده 
که تبعات اقتصادی این درگیری دامن هر 2کشــور 
را گرفته و هر چه جنگ طولانی تر شــود، فهرســت 
هزینه های اقتصادی این جنگ برای 2کشور طولانی تر 

خواهد شد.
جنگ، اوکراین را تقریبا فلج کرده است به طوری که 
حتی اگر همین امروز درگیری ها تمام شود مشخص 
نیست که بازسازی  زیرســاخت های ویران شده این 
کشــور چقدر زمان خواهد برد. وب سایت بلومبرگ 
گزارش داده کــه تولید ناخالص داخلی این کشــور 
در ســال2022 بیش از 30درصد کاهــش یافته که 
بیشترین کاهش از زمان استقلالش در 3دهه گذشته 
است. کســری بودجه سال گذشــته اوکراین تقریبا 
معادل 27درصد از تولید ناخالص داخلی بود که دولت 
تلاش کرد بــا کمک های خارجی و اســتقراض های 
ســنگین آن را مدیریت کند. تورم در اوکراین به طور 
رســمی 20درصد اعلام شــده اما در واقعیت فراتر 
از 30درصد اســت که برای قشر آســیب پذیر و فقیر 
اوکراین حتی از این هم بدتر است. برای مثال، قیمت 
سبزیجات در شهر خرسون که قطب تولید سبزیجات 
در اوکراین بود تا 85درصد افزایش یافته؛ شهری که 
صحنه نبردهای سنگین نظامی بوده و بخش زیادی از 

آن اکنون در کنترل نیروهای روسیه است.
در این میان بانــک ملی اوکراین بــرای کنترل بازار 

سرمایه و نرخ ارز رویه های نظارتی شدیدی را اعمال 
کرده است. این نهاد مالی در تلاش برای مهار جریان 
خروج سرمایه، نظام نرخ ثابت ارز را به اجرا گذاشت، 
بااین حال روند کاهش ارزش پول ملی همچنان ادامه 
دارد. با وجود افزایش تورم تقریبا هیچ افزایش حقوقی 
در کار نیســت. در این میان مرکز مطالعات شــرقی 
مستقر در ورشــو پایتخت لهستان نیز اعلام کرده که 
نرخ بیکاری در اوکراین در حال حاضر چیزی حدود 
40درصد است. با این حال، آنچه فشارهای اجتماعی 
بر دولت زلینســکي را تعدیل کرده مهاجرت اجباری 
میلیون ها اوکراینی و فراخــوان عمومی مردان 18 تا 
60 ســال برای حضور در میادین جنگ است. با این 
حال، ســیل مهاجرت ها و تلفات فزاینده اوکراین در 
درگیری های نظامی نیروهای کار این کشــور را نیز 
به شدت تقلیل داده که خطری بالقوه برای اقتصاد آن 

به شمار می رود.

خسارت 127میلیارد دلاری به زیرساخت ها 
درگیری های نظامــی برای مهم تریــن بخش های 
اقتصادی اوکراین تبعات سنگینی داشته است. تقریبا 
اغلب صنایع ســنگین اوکراین در جنوب این کشور 
متمرکز بودند، یعنی جایی که روسیه از ابتدای جنگ 
بیشترین پیشروی را در آنجا داشته و بیشترین ویرانی 
را به بار آورده اســت. بلومبرگ نوشــته، بررسی های 
4ماه پیش دانشــگاه اقتصاد کی یف )KSE( حاکی 
از آن اســت که خســارات وارده به جاده هــا، پل ها، 
خانه ها، مدارس، بیمارســتان ها و زمین های زراعی 
حــدود 127میلیارد دلار اســت. دانشــگاه اقتصاد 
کی یف همچنین حجم نابــودی دارایی های فیزیکی 
کســب وکارهای اوکراینی در طول 12 ماه گذشته را 
13میلیارد دلار تخمین زده است، درحالی که خسارات 
غیرمســتقیم ازجمله بازارهای از دست رفته بیش از 
33میلیارد دلار اســت. صنعت کشاورزی اوکراین در 
مناطق حاصلخیز جنوبی نیز آسیب های جدی دیده 
است. به عنوان مثال، برداشت گندم از 32.5میلیون 
تن در سال2021 میلادی به 26.6میلیون تن در سال 
گذشته کاهش یافته و تقریبا یک چهارم این محصول 

را نیروهای روسیه در اختیار گرفتند.
بلومبرگ با اشاره به شــدت ویرانی های به جا مانده از 
جنگ در اوکراین می نویســد: »اغلب متحدان غربی 
اوکراین خوش بینانه معتقدند که روسیه در پایان این 
جنگ غرامت خسارات  به بار آمده در درگیری نظامی 
را خواهد پرداخت اما واقعیت این است که چشم انداز 
پرداخت چنین غرامتی از سوی روسیه به عنوان یک 
قدرت هسته ای اصلا روشن نیست. در این میان برخی 
کارشناسان عنوان می کنند که می توان از دارایی های 
بلوکه شده روسیه در کشورهای غربی برای پرداخت 
این غرامت اســتفاده کرد اما این کار نیز مشکلات و 
چالش های حقوقی جدی دارد. علاوه براین، اجرایی 
کردن چنین پیشنهادی که اخیرا از سوی کمیسیون 
اروپا مطرح شده می تواند اعتبار نظام مالی جهانی را 
تهدید کند. آنچه تبعات اقتصادی جنگ در اوکراین 
را تشدید کرده فساد نهادینه شده در این کشور است 
که با وجود تلاش های دولت زلینسکي برای اطمینان 

دادن به شرکای خود مبنی بر اینکه قویا در حال مبارزه 
با آن اســت همچنان در کی یف پابرجاست و دزدی 
اموال عمومی توسط مقام های ارشد این کشور - حتی 

در بحبوحه جنگ - نیز ادامه دارد.

تبعات اقتصادی جنگ برای روسیه 
تبعات اقتصادی جنگ در روسیه نیز تاحدی احساس 

شده اســت. براســاس ارزیابی های بلومبرگ، تولید 
ناخالص داخلی روسیه در سال2022 میلادی 3درصد 
کاهش یافته اســت. تورم نیز در این کشور 13درصد 
اعلام شده که البته در مقایســه با افزایش سرسام آور 
هزینه های زندگــی در دیگر کشــورهای اروپایی و 
غربی چندان زیاد نیست. کســری بودجه روسیه در 
سال گذشته میلادی معادل 2درصد از تولید ناخالص 

داخلی این کشــور بوده که حتی با وجود محدودیت  
تحریم های اعمال شده از ســوی غرب، برای مسکو 
قابل مدیریت بوده اســت. نرخ رسمی بیکاری نیز در 
روسیه از 4.8درصد در سال گذشته میلادی به 4درصد 

رسیده است.
بلومبرگ نوشــته: این آمارهای رسمی دولت روسیه 
است که برخی از کارشناسان اقتصادی صحت آن را 
زیر سؤال می برند. چرا که پس از پایان محدودیت های 
ناشــی از همه گیری کرونا انتظار می رفت که روسیه 
رشد اقتصادی 3درصدی داشته باشد، بنا براین آسیبی 
که به تولید ناخالص داخلی روسیه پس از جنگ وارد 
شــد نزدیک به 6درصد از کل تولید ناخالص داخلی 
1.8هزار میلیارد دلاری این کشــور در ســال2021 
است. از سوی دیگر، اثرات تحریم های گسترده ای که 
علیه روسیه اعمال شده نیز به مرور خود را نشان داده و 

اقتصاد این کشور را تحت تأثیر قرار خواهد داد.
درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز مهم ترین بخش 
درآمد اقتصادی روسیه اســت که هدف تحریم های 
غرب قرار گرفت. در ماه های ابتدایی جنگ که قیمت 
انرژی در بازارهای جهانی به طور قابل توجهی افزایش 
یافت سود زیادی عاید مسکو شد. اما تأثیر تحریم ها 
و اعمال سقف قیمت برای نفت روســیه در ماه های 
اخیر نمایان شده است. اکنون قیمت نفت خام برنت 
و نفت اورال روســیه تفاوت معناداری دارد. به گفته 
مسئولان اقتصادی روسیه، قیمت نفت اورال در 12 ماه 
گذشته 42درصد افت داشته است. درآمدهای نفت و 
گاز روسیه در بیشــتر ماه های سال گذشته یک هزار 
میلیارد روبل )13.4میلیارد دلار( بود اما این رقم در 
ماه های پایانی سال2022 )نوامبر و دسامبر( به کمتر 
از 900میلیارد روبل رسید. درآمد نفت وگاز روسیه در 
نخستین ماه ســال2023 میلادی نیز چیزی حدود 

ویرانههای
جنگاوکراین

یک سال جنگ روسیه و اوکراین، هزاران کشته و میلیاردها دلار 
خسارت روی دست دو طرف گذاشته  است
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هفته نامه تایم ]آمریکا[
زلینسكي، قهرمان رسانه اي غرب

طی 12 ماه  گذشته، تحولات مرتبط با جنگ اوکراین، خبر 
ثابت روزانه بسیاری از رســانه های بین المللی بوده است. 
غربي ها با تمام توان رســانه اي خود به جنگ با روســیه  
آمده اند و در این مدت ولودیمیر زلینسكي همیشه قهرمان 
اصلي داستان بوده است. اغلب رسانه های غربی تمرکز خود 
را روی نقش او به عنوان فرمانده میدان در نبرد با روس ها 
گذاشته اند و از همین رو مجله آمریكایی تایم نیز او را به 
عنوان چهره ســال 2022 انتخاب کرد. این مجله نوشت: 
انتخاب چهره چندان دشوار نبود. ولودیمیر زلینسكی با 
انجام کاری که در چند دهه گذشته هرگز شاهدش نبودیم، 
جهان را شــوکه کرد. پس از بمبــاران اوکراین، تصمیم 
زلینســكی برای ماندن در اوکراین و تــاش برای جلب 
حمایت های بین المللی، سرنوشت ساز بود. پست 40ثانیه ای 
او در اینســتاگرام در روز دوم جنگ که نشان می داد او و 
کابینه اش همچنان بر سر کار هستند، نقش مهمی در حفظ 

صفوف نظامیان اوکراین داشت. 

به زمین خوردن دلقک
رئیس جمهور اوکراین در مسیر تقابل غرب با روسیه، مردم و کشورش را فدای بی تدبیری سیاسی خود کرد

چهره

داده نما

کیوسک

پریگوژین، آشپز یا فرمانده جنگ؟
وقتی یک سال پیش جنگ در اوکراین آغاز شد، در کنار ارتش 
روســیه، برخی چهره های نزدیک به پوتین ازجمله رمضان 
قدیروف، رئیــس منطقه خودمختار چچن خــود را در قامت 
یک فرمانده نظامی برای کمک به نیروهای روسیه به میدان 
اوکراین رســاندند. در میانه جنگ اما، علاوه بر قدیروف، یک 
چهره امنیتی و شــبه نظامی دیگر با نام »یوگنی پریگوژین« 
در آســمان جنگ اوکراین ظاهر شــد. پریگوژین فرماندهی 
نیروهای شــبه نظامی گروه واگنر را برعهــده دارد. این گروه 
به عنوان یک ارتــش غیردولتی و خصوصــی همچنین لقب 
»اردوی سایه« روســیه را دارد. پریگوژین فرمانده و سهامدار 
اصلی واگنر است و به دلیل ریاســت مجموعه  رستوران های 
تهیه غذا برای کاخ کرملین، به »آشپز پوتین« معروف است. 
پریگوژین همچنین سابقه محکومیت و 9سال حبس کیفری 
در دوران اتحاد جماهیر شوروی ســابق را نیز دارد. او سال ها 
انتســاب گروه واگنر به خود را تکذیب می کرد، اما براســاس 
گزارش بی بی سی پریگوژین ســرانجام در سپتامبر 2022و 
در میانه جنگ اوکراین تأیید کرد که فرماندهی شبه نظامیان 
واگنر را برعهده دارد. پریگوژین  همچنین از چهره اولیگارش 

روسي به شمار مي رود که در تجارت 
داخلي و خارجي این کشــور فعال 
اســت. فعالیت اصلي او در تجارت 
در حوزه موادغذایي و صاحب امتیاز 
چند فروشگاه زنجیره اي موادغذایي 

بزرگ در روســیه نیز اســت. 
بنیاد مبارزه با فساد در سال 

2017، ثروت پریگوژین 
را بیش از 13 میلیون 
دلار تخمیــن زده 

است. 

برآوردها از آمار قربانیــان جنگ در اوکراین متفاوت اســت، اما 
به نظر می رســد تا به اینجا، یعنی یک ســال پس از آغاز جنگ، 
بیش از 200هزار کشته و بیش از 13میلیون آواره روی دست دو 
طرف مانده باشد؛ وضعیتی که اگر سیاســیون اندکی برای آن اهمیت قائل بودند، 
می توانســت رخ ندهد. یک پای این جنگ مرگبار، »ولادیمیر پوتین« اســت که 
سربازان روس در نخستین ساعات روز پنجشنبه 24فوریه 2022)5اسفند 1400( از 
خطوط ناآرام مرزی عبور کردند و وارد خاک اوکراین شدند. پای دیگر این بحران اما 
»ولودیمیر زلینسکی« است که اکنون در آستانه یک سالگی جنگ خونین اوکراین، 
می توان اثرگذاری او را هم قضاوت کرد. گلوله های روســی به دستور پوتین بر سر 
مردم بی دفاع اوکراین فرود آمدند، اما بدون شــک، زلینسکی می توانست مانع آن 
شود. از چند ماه قبل، رفته رفته تجمع نیروهای نظامی روسیه پشت مرزهای شرقی 
و شمالی اوکراین افزایش پیدا می کرد. همه  چیز از آغاز قریب الوقوع یک جنگ تمام 
عیار، از زمین، هوا و دریا علیه اوکراین خبر مــی داد. در کی یف اما کمدینی که از 
حدود 3سال قبل به کرسی ریاســت جمهوری رسیده بود، گویی اصرار داشت این 
صف آرایی را نبیند یا جدی نگیرد. او نگاهش به غــرب بود و همچنان بر عضویت 
کشورش در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( تأکید داشت؛ همان خواسته ای 
که روسیه از ماه ها قبل نسبت به آن هشدار داده بود. جنگ که آغاز شد، زلینسکی 
در برابر اروپایی هایی که برای استقامت او هورا می کشیدند، خواسته ای دیگر را هم 
مطرح کرد. خواسته دیگر او پذیرش فوری اوکراین در اتحادیه اروپا بود. این در حالی 
بود که اوکراینی ها به خاطر سیستم به شدت فاسد سیاسی و اقتصادی شان، پشت 
درهای این سازمان نگه داشته  شده  بودند. یک سال از آن روزها گذشته، بخش اعظم 
زیرساخت های اوکراین نابود شده، صدها هزار نفر کشته شده اند اما کی یف نه در 

ناتو و نه در اتحادیه اروپا هنوز صاحب هیچ 
کرسی نشده است.

تکلیــف عضویــت در اتحادیــه اروپا را 
دوســتان اروپایی اوکراین خیلی زودتر 
از ناتو مشــخص کردند. 3 ماه پس از آغاز 
جنگ، وزیر وقت امور اروپای فرانســه به 
کانال »رادیو جی« این کشــور گفت که 
هرگونــه تلاش برای پیوســتن اوکراین 
به اتحادیه اروپا حداقل 15تا 20ســال 
طول می کشد. کلمنت بوون جزو معدود 
سیاســتمداران اروپایی بود که آن زمان 
بدون تعارف با اوکراینی ها ســخن گفت. 
او گفت: »باید صادق باشیم. اگر بگوییم 
اوکراین تا 6 ماه یا یک یا 2 ســال دیگر به 
اتحادیه اروپا می پیوندد، دروغ گفته ایم؛ 
این روند خیلــی بیشــتر از اینها طول 

می کشد.« کلمنت بوون که تا سال 2022در این سمت بود، آن زمان به تأکید گفت 
که نمی خواهد به اوکراینی ها وعده بی جا بدهد و دروغ بگوید.

این رویکرد صادقانه وزیر فرانسوی را اما بســیاری از دیگر سیاستمداران اروپایی 
نداشــتند. در خلال جنــگ، رهبــران اروپایی  ازجملــه رئیس شــورای اروپا و 
کمیسیون اروپا بارها به کی یف سفر کردند، اما در تعاملات خود با اوکراینی ها، به 
موضع گیری های دیپلماتیک بسنده کرده و این تصور را همچنان حفظ کردند که 
اوکراین قرار است به زودی به عضویت اتحادیه اروپا در آید. شاید تصور خیلی ها در 
جهان هم همین بود؛ اینکه حالا که اوکراینی ها به نیابت از غرب، قربانی یک جنگ 
تمام عیار با روس ها شــده اند، عضویت در اتحادیه اروپا کمترین چیزی اســت که 
اروپایی ها می توانند به اوکراین هدیه بدهند؛ اقدامی که می توانست مردم این کشور 

را لااقل به آینده اقتصادی بهتر امیدوار کند. این اقدام اما هرگز رخ نداد.
عضویت در ناتو اما مســئله پیچیده تری بود که رئیس جمهور اوکراین کمی دیرتر 
درخواست رسمی آن را مطرح کرد. 7 ماه پس از آغاز جنگ، زمانی که مسکو نیروهای 
خود را بر جنگ در مناطق شرقی اوکراین متمرکز و 4منطقه دونتسک، لوهانسک، 
خرسون و زاپوریژیا را رسما به روسیه الحاق کرد، ولودیمیر زلینسکی درخواست 
عضویت در ناتو را مطرح کرد. این درخواست با استقبال کشورهای اروپای شرقی 
عضو ناتو روبه رو شــد، اما اعضای اصلی ازجمله آمریکا اعلام کردند که درخواست 
زلینسکی به بررسی های بیشتر نیاز دارد. دست کم 4دلیل می توان برای استقبال 
سرد غرب از خواسته کی یف برشمرد. اول اینکه اوکراین اکنون درگیر یک جنگ 
است. براساس ماده 5پیمان ناتو، اگر یک کشور عضو مورد حمله قرار گیرد، دیگر 
اعضا باید به کمک متحد خود بروند. این بدان معناست که اگر اوکراین به عضویت 
ناتو درآید، این ســازمان و کشــورهای عضو عملا وارد جنگ با روســیه شده اند؛ 
مسئله ای که می تواند به راحتی جهان را وارد جنگ جهانی سوم کند. دوم، غربی ها 

خود می گویند که اوکراین در شرایط کنونی به عضویت در ناتو نیازی ندارد؛ چرا که 
ناتو عملا متعهد به حمایت از اوکراین است و طی ماه های گذشته با ارسال سلاح 
و تجهیزات و همچنین حمایت اطلاعاتی از یگان های رزمی این کشور، این تعهد 
خود را اجرایی کرده است. سوم، اوکراین براساس ضوابط ناتو، هنوز آمادگی عضویت 
در این سازمان را ندارد؛ آمادگی ای که شامل اجرای استانداردهایی در حوزه های 
اقتصادی، سیاسی و نظامی اســت. چهارم، عضویت اوکراین در ناتو نیازمند رأی 
مثبت تمامی 30عضو این سازمان اســت؛ موضوعی که به هیچ وجه نمی توان از 
عملی شدن آن اطمینان داشت. دست کم رأی مجارستان به عضویت اوکراین در 
ناتو منفی است. 2 کشور همسایه سال هاست که با یکدیگر دارای اختلافات عمیق 
بر سر اقلیت مجارهای ساکن اوکراین هستند. غیر از این، مجارستان جزو معدود 

کشورهای اروپایی است که همچنان روابط خوبی با روسیه دارد.

اوکراینی ها قربانی بی تدبیری سیاسی
»ولودیمیر الکســاندرویچ زلینسکی« در ســال 1978 از پدر و مادری یهودی در 
شهر کریفیی ریه، در شرق اوکراین متولد شد. او از دانشگاه اقتصاد ملی کی یف در 
رشته حقوق فارغ التحصیل شد، اما به عرصه تولیدات برنامه های تلویزیونی کمدی 
وارد شد. او برای شبکه خصوصی متعلق به ایگور کولومویسکی، میلیاردر اوکراینی 
و استاندار سابق اســتان دنیپروپتروفســک کار می  کرد؛ فردی که بعدا در جریان 

رقابت های انتخابات ریاست جمهوری از او حمایت مالی کرد.
ورود زلینســکی به صحنه سیاســت به نوعی تقلید زندگی واقعــی از دنیای هنر 
بود. او در ســال 2015 به عنوان بازیگر کمدی با بازی در سریال تلویزیونی »خادم 
ملت« در نقش رئیس جمهور اوکراین ظاهر شد و به شهرت رسید. او در این سریال 
محبوب، نقش معلم مدرســه ای را بازی 
می کرد که تصادفی رئیس جمهور  شــد. 
این نقش اما بعدا جدی شد و زلینسکی 
با تاســیس یک حــزب سیاســی با نام 
»خادم ملت« و با شــعار مبارزه با فساد 
وارد انتخابات ریاســت جمهوری شــد. 
بســیاری ابتدا نامزدی او را در انتخابات 
سال 2019 شوخی تلقی می کردند، اما 
زلینسکی 41ســاله با کسب 73 درصد 
آرا پیروز انتخابات شــد. او وعده صلح در 
مناطق شرق اوکراین را هم داده بود، اما 
بی درایتی او در مدیریت امور سیاســی و 
اســتراتژیک اوکراین در همین مناطق، 
یک کشــور 43میلیون نفــری را به کام 
جنگ فرو برد. غیر از ماجرای انتخابات، 
زلینســکی یک بــار دیگر هــم خوش 
درخشید؛ زمانی که موشک  های روسی یکی پس از دیگری در پایتخت فرود می آمد 
و آقای رئیس جمهور برخلاف تصور بسیاری در ساختمان ریاست جمهوری ماند و 
از کشور فرار نکرد. زلینسکی مقابل پوتین ایستاد و به قهرمان غرب تبدیل شد. او 
غیر از این، دستاوردهای دیگری نیز داشته است. یک سال است که سیاسیون غربی، 
به خصوص آمریکایی، ایستاده برای او کف می زنند و رسانه ها در غرب هر روز او را در 
صدر اخبار نگه داشته اند. ایستادن مقابل روس ها، چیزی است که آمریکایی ها بسیار 
به آن علاقه دارند. هرچه باشد آنها در جریان جنگ سرد، شعارشان این بود: »آدم 
بهتر است بمیرد تا اینکه کمونیست شود.« زلینسکی یک قدم هم فراتر رفته است. 
درست است که روسیه امروز، دیگر آنقدرها کمونیست نیست و بیشتر ویژگی های 
جهان سرمایه داری را دارد، اما او مردم و سربازان کشورش را مقابل روسیه قربانی 

کرده است تا به غرب بگوید که اوکراین دیگر اوکراین کمونیستی نیست.
دلقک برنامه های تلویزیونی اوکراین در ســال 2019 بر کرسی ریاست جمهوری 
این کشور نشست تا 3ســال بعد، با بی کفایتی تصمیم های بزرگ سیاسی بگیرد. 
بی کفایتی او در مصاحبه ای که 6 ماه بعد از حمله روســیه بــه اوکراین با روزنامه 
واشنگتن پست داشت عیان است. در این مصاحبه از او پرسیده می شود که با توجه 
به اینکه از چندین ماه قبل، از برنامه روسیه برای حمله به اوکراین خبر داشت، چرا 
آن را با مردم در میان نگذاشت. او پاســخ می دهد: »اگر با مردم درباره این حمله 
قریب الوقوع سخن می گفتم، بسیاری از کشور فرار می کردند؛ اتفاقی که می توانست 
اقتصاد اوکراین را نابود کند و این به معنای ماهی 7میلیارد دلار ضرر مالی بود. به 
علاوه، اگر شهرها خالی می شد، روسیه خیلی زود می توانست شهرهای اوکراین را 
تصرف کند.« یک سال از آن تصمیم می گذرد و اقتصاد اوکراین طبق برآوردهای 
اولیه بیش از 150میلیارد دلار آسیب دیده است. صدها هزار نفر هم قربانی شده اند 

و حدود یک پنجم از خاک این کشور تحت اشغال دشمن خارجی است.

بسیاری معتقدند که جنگ اوکراین، 
جنگ غرب علیه روســیه یا به عبارت دقیق تر، 
جنگ آمریكا علیه روسیه است. چرا ولودیمیر 

زلینسكی وارد بازی آمریكا علیه روسیه شد؟
نه می توان گفت که این جنگ، صرفا جنگ اوکراین و 
روسیه است و نه می توان گفت که صرفا جنگ نیابتی 
آمریکا و روسیه است. یعنی اوکراینی ها امیدوار بودند 
بتوانند بعد از فروپاشی اتحاد شوروی به سمت غرب 
حرکت کنند؛ مانند روندی که کشورهای سابقا عضو 
پیمان ورشو یعنی لهستان، مجارستان و چکسلواکی 
که بعدا 2کشور شد، بلغارستان، رومانی و کشورهای 
حوزه بالتیک یعنی اســتونی، لتونــی و لیتوانی به 
غرب پیوستند و عضو اتحادیه اروپا و ناتو شدند، آنها 
هم امیدوارند  این مسیر را طی کنند و به نهادهای 
اروپایی بپیوندند. در واقع بخش وســیعی از مردم 
اوکراین به ویژه مردم غرب این کشور می خواستند 
به عضویت اتحادیه اروپا و ناتــو درآیند. آنها معتقد 
بودند که باید از زیر یوغ روس ها خارج شــوند و به 
اروپا بپیوندند تا مشکلاتشان حل شــود و از رفاه و 
امکانات غرب برخوردار شوند. این تلاش اوکراینی ها 
در نهایت باعث خشــم روس ها شــد. روسیه چون 

نمی خواست این اتفاق بیفتد، اقدام نظامی انجام داد 
و در ســال2014 کریمه را ضمیمه خاک خود کرد. 
در سال2022 هم به اوکراین حمله کرد و 4استان 
دیگر را به قلمرو خود افزود. خــب، این یک بخش 
ماجراســت. بخش دیگر ماجرا این است که دعوای 
بزرگ تری شکل گرفته است. آمریکا از همان زمانی 
که فروپاشی شوروی اتفاق افتاد، روند گسترش ناتو 
به سمت شرق را آغاز کرد. در چند مرحله کشورهای 
لهستان و مجارستان و بعد چکسلواکی به عضویت 
ناتو درآمدند. سپس در سال2004 سه کشور بالتیک 
عضو ناتو شدند و در سال2008 قدم هایی برداشته 

شد که گرجستان و اوکراین به عضویت ناتو در آیند. 
اینجا بود که مســکو به ویژه برای عضویت اوکراین 
در ناتو مقاومت کرد و ایــن را تهدیدی موجودیتی 
علیه روسیه دانســت. همین باعث شــد دست به 
اقداماتی بزند. بنابراین فارغ از دعوای بین روس ها و 
اوکراینی ها، دعوای بزرگ تری بین روس ها و آمریکا 
وجود دارد. آمریکا معتقد است که همه کشورها حق 
دارند وارد ناتو شــوند و درهای ناتو به روی همه باز 
است؛ این ادعایی است که آمریکایی ها دارند. روس ها 
معتقدند که گســترش ناتو به سمت شرق تهدیدی 

امنیتی است و در نهایت این جنگ به وجود آمد.
آیا زلینسكی روند جنگ را اینگونه 
پیش بینی نكرده بود و به همین دلیل وارد جنگ 
شد و پیش رفت یا اینكه پیش بینی می کرد ولی 

به حمایت آمریكا دلگرم بود؟
در این جنگ چند برآورد اشــتباه رخ داد. غربی ها 
معتقد بودند که روســیه حمله نخواهد کرد. چون 
قبل از آغاز جنگ روسیه را تهدید کرده بودند و فکر 
می کردند که با این تهدیدها پوتین حمله نمی کند. 
روسیه برآورد اشتباه کرد و تصور می کرد که اوکراین 
مقاومت نمی کند. تصورش این بود که با لشکرکشی 

در فاصله یک سالی که از آغاز حمله روسیه به اوکراین گذشته، بسیاری 
جان باخته اند و ویرانی های زیادی هم به بار آمده است. با این همه ویرانی، 
بســیاری می پرســند آیا جلوگیری از وقوع این جنگ ممكن بود؟ آیا 

سیاســتمداران اوکراین برای دوری از جنگ اقدام لازم را انجام دادند یا 
کشورشان را براساس محاسبات غلط به ورطه جنگ کشیدند؟ امیرعلی 
ابوالفتح، تحلیلگر مسائل بین الملل، مهم ترین دلیل شروع این جنگ را 
برآوردهای اشتباه روسیه، اوکراین و غرب عنوان می کند. او می گوید که با 
وجود اشغال 20درصد از خاک اوکراین توسط روسیه، هنوز هم اوکراینی ها 
می توانند ســرزمین خود را حفظ کنند و بخش های از دست رفته را پس 

بگیرند، البته اگر دغدغه های امنیتی روس ها پاسخ داده شود.

تا پشت دروازه های کیف، زلینسکی و کابینه اش فرار 
می کنند، حکومت ســرنگون می شود، کل کشور در 
اختیار روس ها قرار می گیرد و جنگ خیلی سریع به 
پایان می رسد. برآورد اشتباه بعدی باز از سمت غرب 
بود. غربی ها تصور می کردند که روسیه نتواند جنگ 
را ادامه دهد. فکر می کردند با تحریم های اقتصادی 
و فرســتادن کمک برای اوکراین، روس ها زمینگیر 

می شوند و شکست را می پذیرند.
زلینسکی نیز روی حمایت غرب بیش از اندازه حساب 
کرده بود. شاید تصور می کرد اگر روسیه حمله کند، 
غرب هم وارد جنگ با روسیه خواهد شد. درحالی که 
جنگ یک سال طول کشــیده و غرب به تازگی قول 
داده که به اوکراین تانک بدهــد که آن هم تا به خط 
مقدم برسد زمان زیادی خواهد برد. چون تانک ها باید 
تولید و از گوشه و کنار دنیا جمع شوند و به اوکراین 
برســند. نیروهای اوکراینی باید آموزش ببینند. یا 
حتی برای جنگنده های اف-16 خلبان ها باید آموزش 

ببینند و اینها زمانبر است.
اوکراینی ها تصور می کردند قــوای ناتو در اوکراین 
مستقر و وارد جنگ مســتقیم می شوند و شهرهای 
روســیه را بمباران می کنند و روس هــا را به عقب 
می رانند که این اتفاق هم نیفتاد. بارها زلینســکی 
گفته که ما تصورمان این بود که متحدانمان زودتر 
به دادمان برسند و سلاح های بیشتری به ما بدهند. 
برخی معتقدند ســلاح هایی که غربی ها در اختیار 
اوکراین می گذارنــد، صرفا برای ادامه بقاســت نه 
پیروزی در جنگ. همین که اوکراین بتواند 80درصد 
باقی مانده را حفــظ کند، برایــش کفایت می کند. 
اینکه آن 20درصد از دســت رفتــه به ویژه کریمه 
را باز پس بگیــرد حتی از نظر ژنــرال مارک میلی، 
رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا تردید 
جدی وجود دارد. از این جهــت اوکراینی ها یا این 
جریان ناتوگرای اوکراین به رهبری آقای زلینسکی 

احســاس ســرخوردگی دارد و معتقد است که آن 
وعده هایی که داده شــده بود، محقق نشــده است. 
در واقع براســاس همان وعده ها بود که زلینسکی 
هیچ کدام از پیشنهادهای مصالحه پوتین را نپذیرفت 

و درنهایت این مناقشه به جنگ منتهی شد.
یک ســال از جنگ گذشــته است؛ 
زیرساخت های اوکراین تخریب شده و عده زیادی 
کشته و آواره شــده اند. بعد از گذشت یک سال 
می توان تا حد زیادی درباره این شرایط قضاوت 
کرد. به نظر شــما زلینســكی به مردم اوکراین 

خدمت کرده یا خیانت؟
در واقع باید گفت که اشــتباهاتی صــورت گرفته 
و می شــد از وقوع این جنگ جلوگیــری کرد. اگر 
آمریکایی ها دغدغه روس ها را می پذیرفتند و جریان 
ناتوگرا در اوکراین به مخاطرات زندگی در همسایگی 
کشوری مانند روسیه پی برده بود و تلاش می کرد به 
جای اینکه اصرار کند به یــک اتئلاف نظامی غربی 
بپیوندد، مسیر بی طرفی را در پیش گیرد و یا توازنی 
بین مناسبات خود از یک سو با مسکو و از سوی دیگر 
با واشنگتن و بروکسل برقرار کند، امکان مصالحه 
وجود داشت. اما جریان ناتوگرای اوکراین تصمیم 
گرفت به هر قیمتی حتی به قیمت رفتن به دهان 
شــیر به غرب بپیوندد، درحالی که غرب هم از آن 

استقبال نکرد. همه دعواها بر سر این 
بود که اوکراین عضو ناتو بشود یا 
نشود. اکنون بعد از یک سال، 
زلینســکی اعلام کرده که ما 

نمی خواهیم عضو ناتو شویم 
و ناتو نیز اعلام کرده که 

نمی خواهیم اوکراین را 
به عضویت بپذیریم. 

اوکرایــن از 
اینجا رانده 

و از آنجا مانده شده است. اگر این همه خسارت و این 
همه تلفات و نابودی زیرساخت ها منجر به عضویت 
اوکراین در ناتو شده بود، شاید می توانستند بگویند 
که ارزشش را داشــت، اما اکنون جنگ روی دست 
مردم اوکراین مانده است و اوکراین هم عضو ناتو نشده 
است؛ در حقیقت از دو طرف ضرر کرده است. اما در 
مورد شخص زلینسکی، معتقدم که او به عنوان یک 
فرد سیاسی و فرمانده جسارت و شهامت ایستادگی 
در برابر ارتش روسیه را داشت. اگر بخواهیم مقایسه 
کنیم بین اشرف غنی افغانستان و زلینسکی اوکراین، 
می بینیم که ارتش روسیه تا پشت دروازه های کی یف 
پیشروی می کند اما زلینسکی شهر را ترک نمی کند، 
اما اگر این درک را داشــت که بتواند جلوی جنگ را 
بگیرد خیلی بهتر بود تا اینکه اکنون در میانه جنگ، 
مقاومت قهرمانانه از خود نشــان دهد. از این جهت 
قضاوت در مورد زلینسکی سخت است چرا که باید 
جنبه های منفی و مثبت آن را درنظر 

گرفت.
باتوجه به اینكه 
20درصد خــاک اوکراین 
در دست روسیه است، آیا 
روسیه این میزان را کافی 
می داند یا باز هم پیشروی 

خواهد کرد؟ 

اینکه روس ها بقیه ســرزمین اوکراین را بخواهند 
بســتگی به جنگ دارد. اگر غــرب آنچه روس ها 
می خواهند را بپذیرد، که بــا همین 20درصد که 
روس ها تصرف کرده اند، به مصالحه می رسند. اگر نه، 
روس ها با یک وقفه، استراحت چند ساله و بازسازی 
دوباره نیروهای خود، جنــگ را آغاز خواهند کرد. 
همانطور که در ســال2014 کریمه را گرفتند و در 
سال2022 به سوی 4اســتان دیگر حرکت کردند، 
ممکن است 4سال در حالت نه جنگ نه صلح باقی 

بمانند و دوباره حمله کنند.
اساســا می توان نتیجه این جنگ را 

پیش بینی کرد؟
من معتقدم که دغدغه روس ها ســرزمین نیست، 
دغدغه روس ها امنیت است. اگر نگرانی های امنیتی 
روس ها برطرف شــود امکان اینکه اوکراین بتواند 
ســرزمین خود را حفظ کند و بخش های از دست 
رفتــه را پس بگیرد، وجــود دارد. در مــورد پایان 
جنگ نیز، به نظر می رســد هر دو طرف این جنگ 
در موقعیتی قرار گرفته اند که حیات و ممات خود 
را به پیروزی در آن گره می زنند. روس ها معتقدند 
که اگر در این جنگ شکست بخورند، همه  چیز را از 
دست خواهند داد و تمدن روس نابود می شود. بحث 
بر ســر زمین و برای مثال 100هزار کیلومترمربع 
از خاک اوکراین نیســت، چون روسیه آنقدر زمین 
دارد که زمین های اضافه تأمین کننده خواسته اش 
نیست. روس ها معتقدند که اگر در اوکراین شکست 
بخورند، باید تا ولادی وستوک عقب نشینی کنند. 
از این جهت در این جنگ می ماننــد و این جنگ 
برای آنها به جنگ مرگ و زندگی تبدیل شده است. 
حتی اگر آقای پوتین به هر دلیلی به مرگ طبیعی، 
کودتا، سرنگونی یا ترور حذف شود، این برداشت که 
اگر الان عقب نشینی کنند، تمدن خود را از دست 

می دهند در بین روس ها وجود دارد.

غربی ها هم همین تصور را دارند که اگر در دونباس 
شکست بخورند، آن وقت در برلین، پاریس، لندن 
و بروکســل باید با روس ها بجنگنــد. از این جهت 
برای غرب هم پیروزی موضوعی حیاتی است. فعلا 
چشم اندازی برای نتیجه جنگ وجود ندارد و به نظر 
می  رسد این جنگ طولانی مدت خواهد بود. اکنون 
در آستانه یک سالگی آن هستیم. شاید جنگ تا 3 
یا 4 سال طول بکشــد. حتی این خطر وجود دارد 
که اگر روس ها احساس شکست کنند یا وزنه غرب 
آنقدر سنگین شود که شکست نظامی را به روس ها 
تحمیل کند، آنها به ســمت استفاده از سلاح اتمی 
بروند. این جنگ بسیار سرنوشت ساز است و حداقل 
می تواند 50 سال آینده نظام بین الملل را رقم بزند و 

پایانش فعلا قابل تصور نیست.
آیا فكر می کنید آمریــكا هم روی 
موضع خود باقی خواهد ماند و این جنگ را رها 

نخواهد کرد؟
این جنگ خواسته یا ناخواسته برای گرفتار کردن 
روسیه طراحی شــد؛ به قول خودشان برای اینکه 
دندان های روســیه را بکشــند و اقتصاد روسیه را 
زمینگیر کننــد، هزینه های ســنگین جنگ را به 
کشــوری که در رده کشــورهای ثروتمند جهانی 
اســت تحمیل کننــد، بازارهایش را بــه تصاحب 
خود درآوردند. به عقیده برخــی آمریکایی ها این 
جنگ را به عنوان یک دام طراحی کردند. بنابراین 
آمریکایی ها تا زمانی که به اهداف خود، به خصوص 
در حوزه انرژی نرسند، بعید است حاضر به مصالحه 
شــوند. اکنون اختیار جنگ در دســت زلینسکی 
نیســت بلکه در دســتان آمریکا و ناتو است و آنها 
تصمیم می گیرند کــه مذاکــرات و توافق حاصل 
شــود یا خیر. فعلا غرب به رهبــری آمریکا آماده 
هیچ مصالحه ای نیســت مگر که شکســت روسیه 

صورت گیرد. 

جهان پس از جنگ اوکراین
تبعات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی جنگ روسیه و 

اوکراین 4گوشه جهان را تحت تأثیر قرار داده است

آغاز جنگ اوکراین در 24فوریه سال2022 تغییرات عمده ای 
در نظم ژئوپلیتیکی جهان پدید آورد؛ اتفاقی که با اثرات و تبعات 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در دیگر بخش های جهان همراه 
بوده است. این تغییرات و صف بندی های جدید تا جایی پیش 
رفت که بسیاری از ظهور نظم نوین جهانی و طبقه بندی جهان 

به جهان پیش از جنگ اوکراین و پس از آن سخن می گویند.
دگرگونی اتحادهای سیاسی: وقوع جنگ دولت ها را به 

3گروه تقســیم کرد: دولت هایی که وعده حمایت از 1
اوکراین را دادند، دولت های حامی روسیه و دولت های بی طرف 
که تمایلی برای ورود به جبهه حامیان روسیه یا اوکراین ندارند. 
کشورهای اتحادیه اروپا با وجود برخی اختلافات ازجمله در حوزه 
انرژی و اعمال سقف قیمت برای نفت روسیه، با اعمال تحریم 
علیه مسکو به صف حامیان اوکراین پیوستند. غرب امیدوار بود 
که کشــورهای آســیایی از اوکراین حمایت کننــد اما اغلب 
کشورهای این منطقه با اعلام بی طرفی دست رد به سینه غرب 
زدند و ترجیح دادند که روابط سیاسی، اقتصادی و حتی نظامی 

خود را با مسکو حفظ کنند.
ترسیم خطوط امنیتی جدید: جنگ اوکراین برخی از 

کشــورهای اروپایی ازجمله آلمان و فرانسه را به این 2
نتیجه رســاند که باید در رویکردهای امنیتی خود تجدیدنظر 
کنند. آنها برای نخستین بار پس از جنگ جهانی دوم، در خلال 
جنگ اوکراین بودجه های دفاعی خــود را به طور قابل توجهی 
افزایش دادند و بر مستقل شــدن امنیتی اروپا از آمریکا تأکید 
کردند. تغییراتی که در حوزه بودجه دفاعی اروپا پس از جنگ 
اوکراین اتفاق افتاد در واقع روندی را تسریع کرد که اروپایی ها 
مدت ها بود به آن فکر می کردند اما برای اجرایی کردنش شک و 

تردید داشتند.
بازگشت تهدید هســته ای: از زمان پایان جنگ سرد و 

پیمان های کنترل تسلیحات آمریکا و روسیه، تهدید 3
وقوع جنگ هسته ای کمرنگ شده بود. با این حال جهان از سال 
گذشته شاهد جدی  شدن خطر درگیری هسته ای بوده است. 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه، بارها با هشدار نسبت به 
حمایت کشورهای غربی از اوکراین و ارسال تسلیحات پیشرفته 
به این کشور وقوع یک جنگ هسته اي را ممکن دانسته است. او 
دیروز نیز پیمان کاهش سلاح های هسته ای با آمریکا موسوم به 

»استارت نو« را به حالت تعلیق در آورد.
بحران انرژی و امنیت غذایی: درگیری روسیه و اوکراین 

به عنوان 2تامین کننده اصلی انرژی، غذا و کود در جهان 4
باعث اختلال عرضه این محصولات در کشورهای در حال توسعه 
و توسعه یافته شده اســت. در این میان اساسی ترین تغییر دور 
شدن اروپا از وابستگی به گاز روسیه بود. »آنتونی فروگات« یکی 
از کارشناســان چتم هاوس می گوید: »اروپــا دیگر هیچ گاه به 
شــرایط قبل از جنگ و وابستگی به انرژی فســیلی روسیه باز 
نمی گردد. حتی اگر جنگ همین فردا تمام شود، اعتماد از دست 
رفته میان مصرف کنندگان اروپایی و روسیه بازنخواهد گشت. 
این رابطه از هم گسسته، دیگر هرگز مثل قبل نمی شود.« جنگ 
اوکراین امنیت غذایی جهان را نیز هدف قرار داد. گذشــته از 
افزایش سرســام آور هزینه های زندگی و مواد غذایی در اروپا و 
آمریکا، کشورهای مختلف در اقصی نقاط جهان نیز از موزامبیک 
و نیجریه در آفریقا گرفته تا کشــورهای آســیایی که به دلیل 
اختلال در زنجیره تامین با افزایــش قیمت مواد غذایی روبه  رو 
شدند، خود را در میانه جنگ شرق و غرب دیدند. مجمع جهانی 
اقتصاد در گزارش سالانه »خطرات جهانی« برای سال2023 
تأکید کرده که بحران جهانــی هزینه زندگی در حال حاضر در 
بخش های مختلف کره زمین دیده می شــود. نائومی حسین و 
جفری هالاک، در پژوهشــی که برای مؤسسه فردریش ابرت 
آلمان انجام دادند در این رابطه می نویســند: »اگرچه برخی از 
دولت ها تلاش کرده اند این تأثیر را مهار کنند، اما ســال2022 
جهان شاهد موج بی سابقه ای از اعتراض ها به خاطر افزایش تورم، 
گرانی هــا و در کل افزایش هزینه های معیشــت بود که بخش 

مهمی از آن ناشی از جنگ اوکراین بوده است.«

425میلیارد روبل بوده است.
همزمان بــا کاهــش درآمدهای نفت وگاز روســیه، 
هزینه های نظامی این کشور در سال2022 میلادی 
با 23درصد افزایش به بیش از 66میلیارد دلار رسیده 
است. این رقم قرار اســت که در سال جاری میلادی 

6درصد دیگر افزایش پیدا کند.
همانند اوکراین، چشم انداز رشد اقتصادی روسیه نیز 
در سایه تبعات درگیری های نظامی قرار گرفته است. 
روسیه شمار تلفات نیروهای خود در میادین جنگ را 
10هزار نفر اعلام کرده است، درحالی که ناظران غربی 
تأکید دارند که شمار قربانیان بیش از آمارهای اعلام 
شده است. روسیه نیز مانند اوکراین از زمان جنگ با 
موج گسترده ای از مهاجرت نیروهای متخصص خود 

روبه رو شده است.
بلومبرگ نوشته: سقوط اقتصادی ناشی از ویرانی های 

جنگ برای اوکراین در مقایسه با روسیه بوده وبه قدری 
گسترده است که اگر تمام جهان غرب برای کمک به 
کی یف وارد میدان شوند و روســیه )به فرض محال( 
بپذیرد که غرامت بپردازد، بازســازی ویرانی سال ها 
طول خواهد کشــید. این در حالی است که خسارت 
اقتصادی روسیه بیشــتر از جانب تحریم هاست و نه 
خرابی های جنگ؛ تحریم هایــی که می توانند پس از 
جنگ و با توافق پشت میز مذاکره لغو شوند. بنا براین 
به لحاظ تئوری احیای اقتصاد روسیه به مراتب آسان تر 
است. با این حال در مجموع، واقعیت این است که فارغ 
از آنچه در میادین جنگ می گذرد هیچ یک از طرفین 
نمی توانند ادعــا کنند که برنده اقتصــادی این نبرد 
خواهند بود. اوکراین و روسیه تا سال ها پس از آخرین 
شلیک گلوله در میدان نبرد، درگیر تبعات اقتصادی 

این جنگ مرگبار خواهند بود.

جنگ اوکراین، دام آمریکا برای روسیه بود

تبعات طولانی شدن جنگ برای غرب
سیمور هرش، روزنامه نگار آمریكایی: جنگ روسیه و اوکراین دیر یا زود به پایان خواهد رسید. پرسش 
کلیدی این است که ولودیمیر زلینســكی، رئیس جمهور اوکراین که یكی از مخالفان سرسخت آغاز 
مذاکرات برای پایان دادن به جنگ اســت، چه زمانی به مذاکره راضی می شود. سؤال این است که او 
چه تعدادی از مردم خود را قربانی این جنگ خواهد کرد. بــه اعتقاد من آنطور که حامیان ادامه جنگ 
در آمریكا، اوکراین و دیگر کشورهای غربی می گویند، ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه، به دنبال 
اشغال اروپا نیست. او مشخصا به دنبال رام کردن اوکراین است؛ اما تمایلی ندارد که از این فراتر رود. با این 
حال، می دانم کسانی که امروز )در غرب( مثل من فكر می کنند، در اقلیت هستند. اما واقعیت این است که 
تبعات اقتصادی و سیاسی این جنگ برای اروپا و حتی آمریكا وحشتناک خواهد بود. در اروپا کشورهایی 
هستند که از زمان آغاز جنگ هزینه زیادی برای برق و گاز می پردازند و این در بلندمدت نارضایتی ها را 
تشدید خواهد کرد. تهدیدهای سیاسی طولانی شدن جنگ روسیه و اوکراین نیز جدی است. به اعتقاد 

من، احتمال خروج برخی  کشورها  از پیمان آتانتیک شمالی )ناتو( نیز وجود دارد.

نگاه

جنگ اوکراین، جنگ نیابتی
ریچارد هاس، رئیس شورای روابط خارجی آمریكا: یک سال از آغاز جنگ روسیه و اوکراین می گذرد 
و هیچ چشم انداز صلحی در ماه های آینده دیده نمی شــود، چرا که دولت ولودیمیر زلینسكی بر 
عقب نشینی کامل نیروهای روسیه از تمام خاک اوکراین و دریافت غرامت سنگین از مسكو تأکید 
دارد؛ درخواست هایی که با توجه به شــرایط امروز و تأکید دوطرف بر دستیابی به دستاوردهای 
حداکثری در میدان جنگ، تحقق شــان بعید به نظر می رســد. با توجه به شكاف عمیقی که میان 
خواست های طرفین وجود دارد و همچنین تمایل نداشتن طرفین درگیری به سازش، هیچ تغییر 
قابل توجهی در سال دوم جنگ ایجاد نخواهد شــد؛ چراکه اگر دوطرف قرار باشد پای میز مذاکره 
بنشینند، احتمالا کی یف فهرست درخواست های خود را بلندتر هم خواهد کرد. جنگ نیابتی امروز 
میان اوکراین به نمایندگی از کشورهای غربی به ویژه آمریكا با روسیه از سال2014 شروع شده بود و 
حمله روسیه یكی از تازه ترین فصل های این درگیری است. این جنگ با الحاق شبه جزیره کریمه به 
روسیه پس از همه پرسی سال2014 شروع شد. حمله سال گذشته فصل جدیدی از رویارویی غرب 

و روسیه و نقطه اوج آن بوده است.

اینجنگخواستهیاناخواستهبرایگرفتار
کردنروسیهطراحیشد؛بهقولخودشان
برایاینکهدندانهایروســیهرابکشــندو
اقتصادروسیهرازمینگیرکنند.آمریکاییها
اینجنگرابهعنوانیکدامطراحیکردند
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